



महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1997, क्रमांक 3 के अंतर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)

नैक (NAAC) द्वारा 'A' ग्रेड प्राप्त

पोस्ट-हिंदी विश्वविद्यालय, गांधी हिल्स, वर्धा-442 001 (महाराष्ट्र) फोन-फैक्स : 07152-251661, वेबसाइट : www.hindivishwa.org

प्रवेश सूचना : 2016-17

हिंदी माध्यम से संचालित निम्नलिखित नियमित पाठ्यक्रमों के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं

एम.ए. पाठ्यक्रम (4 सेमेस्टर)

- भाषा प्रौद्योगिकी • कम्प्यूटेशनल भाषाविज्ञान • मास्टर ऑफ इंफॉर्मेटिक्स एंड लैंग्वेज इंजीनियरिंग • हिंदी साहित्य • तुलनात्मक साहित्य • प्रयोजनमूलक हिंदी एवं भाषा प्रबंधन • उर्दू • मराठी • अंग्रेजी • संस्कृत • मास्टर ऑफ परफॉर्मिंग आर्ट (फिल्म तथा थियेटर) • विकास एवं शांति अध्ययन • स्त्री अध्ययन • दलित एवं जनजातीय अध्ययन • बौद्ध अध्ययन • अनुवाद अध्ययन • प्रवासन एवं डायस्पोरा अध्ययन • जनसंचार • मानवविज्ञान • मास्टर ऑफ सोशल वर्क • शिक्षाशास्त्र • मनोविज्ञान • एमबीए (सीटें : 30) • बी.एड.-एम.एड. (एकीकृत) • एम.एड. (सीटें : 50)

एम.फिल. पाठ्यक्रम (3 सेमेस्टर)

- भाषा प्रौद्योगिकी (सीटें : सा. 08, ओबीसी 04, एस.सी. 02, एस.टी. 01)
- कम्प्यूटेशनल लिग्विस्टिक्स (सीटें : सा. 05, ओबीसी 03, एस.सी. 01, एस.टी. 01)
- हिंदी साहित्य (सीटें : सा. 10, ओबीसी 05, एस.सी. 03, एस.टी. 02)
- तुलनात्मक साहित्य (सीटें : सा. 10, ओबीसी 05, एस.सी. 03, एस.टी. 02)
- परफॉर्मिंग आर्ट (फिल्म तथा थियेटर) (सीटें : सा. 08, ओबीसी 04, एस.सी. 02, एस.टी. 01) • विकास एवं शांति अध्ययन (सीटें : सा. 10, ओबीसी 05, एस.सी. 03, एस.टी. 02) • स्त्री अध्ययन (सीटें : सा. 08, ओबीसी 04, एस.सी. 02, एस.टी. 01)
- दलित एवं जनजातीय अध्ययन (सीटें : सा. 03, ओबीसी 01, एस.सी. 01, एस.टी. 00) • बौद्ध अध्ययन (सीटें : सा. 03, ओबीसी 01, एस.सी. 01, एस.टी. 00)
- अनुवाद अध्ययन (सीटें : सा. 10, ओबीसी 05, एस.सी. 03, एस.टी. 02) • प्रवासन एवं डायस्पोरा अध्ययन (सीटें : सा. 05, ओबीसी 03, एस.सी. 01, एस.टी. 01)
- जनसंचार (सीटें : सा. 13, ओबीसी 07, एस.सी. 03, एस.टी. 02) • मानवविज्ञान (सीटें : सा. 08, ओबीसी 04, एस.सी. 02, एस.टी. 01) • सोशल वर्क (सीटें : सा. 10, ओबीसी 05, एस.सी. 03, एस.टी. 02) • शिक्षाशास्त्र (सीटें : सा. 10, ओबीसी 05, एस.सी. 03, एस.टी. 02) • मनोविज्ञान (सीटें : सा. 05, ओबीसी 03, एस.सी. 01, एस.टी. 01)
- चायनीज़ (सीटें : सा. 03, ओबीसी 01, एस.सी. 01, एस.टी. 00)
- स्पेनिश (सीटें : सा. 03, ओबीसी 01, अनुजा 01, एस.टी. 00).

पी-एच.डी. कार्यक्रम (4+1 वर्ष)

- भाषा प्रौद्योगिकी (सीटें : सा. 04, ओबीसी 02, एस.सी. 01, एस.टी. 01)
- इंफॉर्मेटिक्स एंड लैंग्वेज इंजीनियरिंग (सीटें : सा. 03, ओबीसी 01, एस.सी. 01, एस.टी. 00) • स्पेनिश (सीटें : सा. 01, ओबीसी 01, एस.सी. 00, एस.टी. 00)
- तुलनात्मक साहित्य (सीटें : सा. 03, ओबीसी 02, एस.सी. 01, एस.टी. 00)
- विकास एवं शांति अध्ययन (सीटें : सा. 03, ओबीसी 01, एस.सी. 01, एस.टी. 00)
- स्त्री अध्ययन (सीटें : सा. 03, ओबीसी 01, एस.सी. 01, एस.टी. 00)
- जनसंचार (सीटें : सा. 04, ओबीसी 02, एस.सी. 01, एस.टी. 00)

नोट: विकलांगों के लिए एक प्रतिशत का आरक्षण निर्धारित है। किसी भी श्रेणी के विकलांग अभ्यर्थी को उस श्रेणी में पहली प्राथमिकता दी जाएगी। आवेदन प्रपत्र के साथ विवरणिका संयुक्त कुलसचिव (अकादमिक) कार्यालय से 'महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय' के डिप्टी में, वर्धा में देय, डाक व्यय सहित डी.डी. ₹350/- (अनुजाति/जनजाति/विकलांग के लिए ₹250/-) भेजकर या ₹300/- (अनुजाति/जनजाति/विकलांग के लिए ₹200/-) का नकद भुगतान कर प्राप्त की जा सकती है। एक से अधिक पाठ्यक्रमों के लिए अलग आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को प्रत्येक पाठ्यक्रम के लिए अलग डी.डी. जमा करना होगा। आवेदन प्रपत्र विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.hindivishwa.org पर भी उपलब्ध है। डाउनलोड किए गए आवेदन प्रपत्र को जमा करते समय सामान्य श्रेणी के अभ्यर्थियों को ₹300/- (अनुजाति/जनजाति/विकलांग श्रेणियों के अभ्यर्थियों को ₹200/-) का डी.डी. संलग्न करना होगा। अनुसूचित जाति/जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/विकलांग/पूर्वोत्तर राज्य के विद्यार्थी/कश्मीरी विस्थापित/सेना के सेवानिवृत्त कर्मियों के बच्चों को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग और केंद्र सरकार के नियमानुसार आरक्षण दिया जाएगा।

- मानवविज्ञान (सीटें : सा. 02, ओबीसी 01, एस.सी. 00, एस.टी. 00) • सोशल वर्क (सीटें : सा. 03, ओबीसी 01, एस.सी. 01, एस.टी. 00) • शिक्षाशास्त्र (सीटें : सा. 04, ओबीसी 02, एस.सी. 01, एस.टी. 00) • अनुवाद अध्ययन (सीटें : सा. 02, ओबीसी 01, एस.सी. 01, एस.टी. 00) • प्रवासन एवं डायस्पोरा अध्ययन (सीटें : सा. 03, ओबीसी 01, एस.सी. 01, एस.टी. 00) • मनोविज्ञान (सीटें : सा. 02, ओबीसी 01, एस.सी. 00, एस.टी. 00)

बी.एड. (4 सेमेस्टर)/बी. एस. डब्ल्यू तथा बी.वोक. (6 सेमेस्टर)

- बी.एड. (सीटें : 50) • बी. वोक (फिल्म निर्माण/अभिनय एवं मंच विन्यास) • बी. एस. डब्ल्यू (सीटें : 30)

डिप्लोमा/पी.जी.डिप्लोमा (2 सेमेस्टर)

- भाषा शिक्षण • पीजीडीसीए (एल.टी.) • तुलनात्मक भारतीय साहित्य • गाँधी अध्ययन • स्त्री अध्ययन • देशज संस्कृति भाषा और जैडर • बौद्ध अध्ययन • पालि भाषा एवं साहित्य • बौद्ध पर्यटन एवं गाइडिंग • तिब्बती भाषा एवं धर्म • अनुवाद • प्रयोजनमूलक हिंदी • निर्वचन • मराठी अनुवाद • इंडियन डायस्पोरा • इलेक्ट्रॉनिक मीडिया • विज्ञापन एवं जनसंपर्क • हिंदी पत्रकारिता • मराठी पत्रकारिता • एनजीओ प्रबंधन • भारतीय एवं पाश्चात्य कला तथा सौन्दर्यशास्त्र • डिप्लोमा इन फोरेंसिक साइंस • डिप्लोमा इन योग एंड हेल्थ स्टडीज़ • परामर्श एवं निर्देशन (सीटें : 20) • डीसीए (सीटें : 35) • टेक्सटाइल टेक्नोलॉजी (सीटें : 50)

सर्टिफिकेट/डिप्लोमा/एडवांस्ड डिप्लोमा (भाषा)- 2 सेमेस्टर

- मराठी • उर्दू • संस्कृत • पालि • अंग्रेजी • चीनी • स्पेनिश • जापानी • फ्रेंच (सीटें : 20)

सर्टिफिकेट पाठ्यक्रम: भारतीय शास्त्रीय संगीत (गायन)

विश्वविद्यालय के इलाहाबाद क्षेत्रीय केंद्र के पाठ्यक्रम

- एम.ए. हिंदी साहित्य • एम.ए. उर्दू • एम. एस. डब्ल्यू (सीटें : 30) • एम. फिल. हिंदी साहित्य (सीटें : सा. 03, ओबीसी 01, एस.सी. 01, एस.टी. 00)
- पी-एच. डी. हिंदी साहित्य (सीटें : सा. 03, ओबीसी 01, एस.सी. 01, एस.टी. 00)
- डिप्लोमा : उर्दू भाषा, स्नातकोत्तर डिप्लोमा : अनुवाद, परफॉर्मिंग आर्ट (फिल्म तथा थियेटर), स्त्री अध्ययन, अनुप्रयुक्त भाषाविज्ञान (सीटें : 20)

विश्वविद्यालय के कोलकाता क्षेत्रीय केंद्र के पाठ्यक्रम

- एम. ए. हिंदी साहित्य • एम. ए. जनसंचार • एम.ए. विकास एवं शांति अध्ययन (सीटें : 30) • एम. फिल. हिंदी साहित्य (सीटें : सा. 03, ओबीसी 01, एस.सी. 01, एस.टी. 00) • डिप्लोमा: एनजीओ मैनेजमेंट (सीटें : 20).

1	एम.फिल./पी-एच.डी. पाठ्यक्रम हेतु आवेदन प्रपत्र सहित विवरणिका प्राप्त करने तथा जमा करने की तिथि	01.04.2016 से 30.04.2016 तक
2	शेष पाठ्यक्रमों हेतु आवेदन प्रपत्र सहित विवरणिका प्राप्त करने तथा जमा करने की तिथि	01.04.2016 से 31.05.2016
3	लिखित परीक्षा: एम.फिल./पी-एच.डी. (समान प्रवेश परीक्षा)	31 मई, 2016
4	साक्षात्कार: एम.फिल./पी-एच.डी.	20-26 जून, 2016
5	लिखित परीक्षा: बी.एड. तथा बी.एड.-एम.एड. (एकीकृत)	15 जून, 2016
6	लिखित परीक्षा: एम.एड.	16 जून, 2016
7	लिखित परीक्षा: एम.बी.ए.	18 जून, 2016
8	साक्षात्कार : बी.एड.	24-25 जून, 2016
9	साक्षात्कार : बी.एड.-एम.एड. (एकीकृत)	26-27 जून, 2016
10	साक्षात्कार : एम.एड.	28-29 जून, 2016
11	साक्षात्कार : एम.बी.ए.	30 जून, 2016
12	साक्षात्कार : एम.फिल. (शिक्षाशास्त्र)	20 जून, 2016
13	साक्षात्कार : पी-एच.डी. (शिक्षाशास्त्र)	21 जून, 2016
14	प्रवेश की तिथि सभी पाठ्यक्रमों के लिये	27 से 30 जून, 2016

आवेदन प्रपत्र ऑनलाइन अथवा ऑफलाइन जमा कराये जा सकते हैं।

पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए पात्रता संबंधी तथा अन्य जानकारी हेतु विवरणिका और विश्वविद्यालय की वेबसाइट : www.hindivishwa.org देखें तथा फोन/फैक्स नं. 07152-251661 पर संपर्क करें।



Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya

(A Central University Established by Parliament by Act No.3 of 1997)

Accredited 'A' Grade by NAAC

Post- Hindi Vishwavidyalaya, Gandhi Hills, Wardha- 442 001 (Maharashtra) | Phone-Fax: 07152-251661, website: www.hindivishwa.org

ADMISSION NOTICE : 2016-17

Applications are invited for admission to following regular courses through HINDI MEDIUM

M.A. Courses (4 Semester)

- Language Technology • Computational Linguistics • Informatics & Language Engineering • Hindi Literature • Comparative Literature • Functional Hindi & Language Management • Urdu • Marathi • English • Sanskrit • Performing Art (Film & Theatre) • Development & Peace Studies
- Women's Studies • Dalit and Tribal Studies • Buddhist Studies • Translation Studies • Migration & Diaspora Studies • Mass Communication
- Anthropology • MSW • Education • Psychology • MBA (Seats: 30 in each subjects) • B.Ed.-M.Ed. (Int.) • M.Ed. (Seats: 50 in each)

M.Phil. Courses (3 Semester)

- Language Technology (Seats: Gen-08, OBC-04, SC-02, ST-01) • Computational Linguistics (Seats: Gen-05, OBC-03, SC-01, ST-01) • Hindi Literature (Seats: Gen-10, OBC-05, SC-03, ST-02) • Comparative Literature (Seats: Gen-10, OBC-05, SC-03, ST-02)
- Master of Performing Art (Theatre & Film) (Seats: Gen-08, OBC-04, SC-02, ST-01) • Development & Peace Studies (Seats: Gen-10, OBC-05, SC-03, ST-02) • Women's Studies (Seats: Gen-08, OBC-04, SC-02, ST-01) • Dalit and Tribal Studies (Seats: Gen-03, OBC-01, SC-01, ST-00) • Buddhist Studies (Seats: Gen-03, OBC-01, SC-01, ST-00) • Translation Studies (Seats: Gen-10, OBC-05, SC-03, ST-02)
- Migration & Diaspora Studies (Seats: Gen-05, OBC-03, SC-01, ST-01) • Mass Communication (Seats: Gen-13, OBC-07, SC-03, ST-02)
- Anthropology (Seats: Gen-08, OBC-04, SC-02, ST-01) • Social Work (Seats: Gen-10, OBC-05, SC-03, ST-02) • Education (Seats: Gen-10, OBC-05, SC-03, ST-02)
- Psychology (Seats: Gen-05, OBC-03, SC-01, ST-01) • Chinese (Seats: Gen-03, OBC-01, SC-01, ST-00) • Spanish (Seats: Gen-03, OBC-01, SC-01, ST-00)

Ph.D. Programme (4+1 Year)

- Language Technology (Seats: Gen-04, OBC-02, SC-01, ST-01)
- Informatics & Language Engineering (Seats: Gen-03, OBC-01, SC-01, ST-00) • Spanish (Seats: Gen-01, OBC-01, SC-00, ST-00)
- Comparative Literature (Seats: Gen-03, OBC-02, SC-01, ST-00)
- Development & Peace Studies (Seats: Gen-03, OBC-01, SC-01, ST-00) • Women's Studies (Seats: Gen-03, OBC-01, SC-01, ST-00)
- Mass Communication (Seats: Gen-04, OBC-02, SC-01, ST-00)

- Anthropology (Seats: Gen-02, OBC-01, SC-00, ST-00) • Social Work (Seats: Gen-03, OBC-01, SC-01, ST-00) • Education (Seats: Gen-04, OBC-02, SC-01, ST-00)
- Translation Studies (Seats: Gen-02, OBC-01, SC-01, ST-00)
- Migration & Diaspora Studies (Seats: Gen-03, OBC-01, SC-01, ST-00)
- Psychology (Seats: Gen-02, OBC-01, SC-00, ST-00)

B.Ed. (04 Semester)/BSW and B.VOC. (06 Semester)

- B.Ed. (Seats: 50) • B.VOC. (Film Production) • B.VOC. (Acting & Stage Craft) • BSW (Seats: 30 in each subjects)

Diploma/PG Diploma (02 Semester)

- Language Teaching • PGDCA (LT) • Comparative Indian Literature • Gandhian Studies • Womens Studies • Indigenous Culture, Language and gender • Buddhist Studies • Pali Language and Literature • Buddhist Tourism & Guiding • Tibetan Language & Religion • Translation • Marathi Translation
- Indian Diaspora • Electronic Media • Advertisement & Public Relations
- Hindi Journalism • Marathi Journalism • NGO Management • Indian Arts and Aesthetics • Forensic Science • Yoga & Health Studies • Counseling & Guidance (Seats: 20 in each subjects) • DCA (Seats: 35) • Textile Technology (Seats: 50)

Certificate/Diploma/Advanced Diploma (Language) 02 Semester

- Marathi • Urdu • Sanskrit • Pali • English • Chinese • Spanish
- Japanese • French • Indian Classical Music (Seats: 20 in each subjects)

Regional Centre Allahabad

- M.A. Hindi Literature • M.A. Urdu • MSW (Seats: 30 in each subjects)
- M. Phil. Hindi Literature (Seats: Gen-03, OBC-01, SC-01, ST-00) • Ph.D. Hindi Literature (Seats: Gen-03, OBC-01, SC-01, ST-00) • Diploma: Urdu Language
- P.G. Diploma: Translation, Performing Art (Film & Theatre), Women Studies and Applied Linguistics (Seats: 20 in each Courses)

Regional Centre Kolkata

- M.A. Hindi Literature • M.A. Mass Communication • M.A. Development and peace Studies (Seats: 30 in each subjects)
- M. Phil. Hindi Literature (Seats: Gen-03, OBC-01, SC-01, ST-00)
- NGO Management (Seat: 20)

The prospectus along with application form may be obtained from the office of Joint Registrar (Academics) by sending a D.D. of Rs. 350/- (For SC/ST/PH Rs. 250/-) in favour of 'Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya' payable at Wardha or by paying in cash Rs. 300/- (For SC/ST/PH Rs. 200/-) at University Cash Counter. Candidates applying for more than one course should submit separate D.D. for each course. The application form is also available on University website: www.hindivishwa.org. While submitting the downloaded application form, the candidates should enclose a D.D. of Rs. 300/- (SC/ST & PH categories Rs. 200/-)

The UGC guidelines and Central Govt. Rules for Reservation to various categories (i.e. SC/ST/OBC/Physically Handicapped, students from North East, Kashmiri Migrants and Ward of retired army personnel) will apply.

1.	Date of obtaining & submission of application form along with prospectus for M. Phil. And Ph.D. (on all working days from Monday to Friday between 10 am to 5 pm).	01.04.2016 to 30. 04. 2016
2.	Date of obtaining & submission of application form along with prospectus for all courses (except M. Phil. And Ph.D.)	01.04.2016 to 31. 05. 2016
3.	Written Examination: M. Phil. And Ph.D. (CAT)	31. 05. 2016
4.	Interview: M. Phil. And Ph.D.	20 to 26 June, 2016
5.	Written Examination: B.Ed. and B.Ed.- M.Ed. (Integrated)	15.06.2016
6.	Written Examination: M.Ed.	16.06.2016
7.	Written Examination: M.B.A.	18.06.2016
8.	Interview: B-Ed.	24-25 June, 2016
9.	Interview: B-Ed. – M.Ed. (Integrated)	26-27 June, 2016
10.	Interview: M.Ed.	28-29 June, 2016
11.	Interview: M.B.A.	30.06. 2016
12.	Interview: M.Phil. (Education)	20.06. 2016
13.	Interview: Ph.D. (Education)	21.06. 2016
14.	Admission Date (For All Courses)	27 to 30 June, 2016

FACILITIES

- Wi-Fi Campus
- Hostels for Girls & Boys
- Scholarship/ Fellowship
- Computer Lab
- Medical Aid

Application may also be submitted online. For information please visit University website www.hindivishwa.org and contact on Telefax No. 07152 251661